Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural
REQUERIMENTO Nº                 , DE  2006

 ( Do Sr. Carlos Melles  e outros)

Requer  a  realização  de  audiência  pública
conjunta  com  a  Comissão  de  Desenvolvimento
Econômico, Indústria e Comércio e a Comissão de
Relações  Exteriores  e  de  Defesa  Nacional  para
tratar sobre a Rodada de Doha e as negociaçoes
comerciais multilaterais, regionais e bilaterais.

Senhor Presidente,

                                    Requeiro, com base no art. 24 e art. 255 do Regimento
Interno,  que,  ouvido  o Plenário,  sejam convidados a  comparecer  a  esta  Comissão,  em
audiência pública  conjunta com a Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria e
Comércio  e  a  Comissão  de  Relações  Exteriores  e  de  Defesa  Nacional  os   Srs.  Celso
Amorim,  Ministro  de  Estado  das  Relações  Exteriores,  Marcos  Jank do  Instituto  de
Pequisa ICONE e o Embaixador  Rubens Barbosa, Presidente do Conselho Superior de
Comércio Exterior da Fiesp,  a fim de debater sobre a Rodada de Doha e as negociaçoes
comerciais multilaterais, regionais e bilaterais.

JUSTIFICAÇÃO

A presente  audiência  pública conjunta  se  reveste  da maior
relevância  para  que se  possa  ouvir  os  órgãos  governamentais  e  os  diversos  segmentos
envolvidos nesse processo, tendo em vista o Projeto de Lei 4.291/2004, ora em discussão
nesta Casa, que “define os objetivos, métodos e modalidades da participação do governo
brasileiro em negociações comerciais multilaterais, regionais ou bilaterais”.

.

Sala das Reuniões, em      de maio de 2006.

Deputado Federal Carlos Melles
PFL/MG

Deputado Federal Abelardo Lupion
PFL/PR

*
B
0
1
F
F
D
D
0
2
9
*

  B
01

FF
D

D
02

9

	Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural
	JUSTIFICAÇÃO